
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 37/2023 

 

SÃO PAULO  

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo –14/09/2023  

CO Nº 107/2023  
DER/SP - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: CONCORRÊNCIA Número: 107/2023-CO / EDITAL Nº 107/2023-CO SEI nº 139.0000.6578/2023-72 
Acha-se aberta no Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA - Tipo: 
Menor Preço, cujo objeto é a Contratação de obras e serviços de correção e proteção de taludes em diversos pontos da SP 055 nos 
Municípios de Caraguatatuba, São Sebastião, Itariri, Pedro de Toledo e Miracatu, divididos em 6 Lotes - Orçado em R$ 63.922.900,02- 
prazo contratual de 08 (oito) meses. 
O edital está disponível nos sites: www.der.sp.gov.br e www.e-negociospublicos.gov.br. 
Os envelopes contendo a proposta de preços (envelope 1) e documentação (envelope 2) serão recebidos até as 10 horas do dia 
18/10/2023 na Sede do DER/SP, na Avenida do Estado, 777 - 5º andar - Auditório - Ala B. 
A Sessão de Abertura da Proposta de Preços ocorrerá a partir das 10:01 horas do dia 18/10/2023. 
Eventuais esclarecimentos deverão ser encaminhados através do e-mail: cjlder@der.sp.gov.br. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

08 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 63.922.900,02 R$ 6.392.290,00 R$ 3.196.145,00  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

 
NOTA: Para fins de aceitação dos atestados, serão consideradas as seguintes diretrizes: 
 
Perfuração para dreno e tirante em solo:  para a execução da perfuração para tirantes poderão ser apresentados atestados, 
devidamente registrados na entidade profissional competente, de: perfuração para tirantes, perfuração para poço profundo, 
chumbadores, injeções, drenos horizontais, ponteiras filtrantes em rocha e tratamento de infiltração. 
 
Transporte de material de 1ª/2ª categoria: poderão ser apresentados, devidamente registrados na entidade profissional competente, 
de: transporte de material de 1ª e/ou 2ª categoria maior ou igual a 10 km. A unidade de medição deverá ser por (m3xkm). Caso a 
medição encontre-se em outra unidade, deverá ser apresentada a comprovação da quantidade na unidade exigida. 
 
Aço para concreto: para a execução de aço para concreto/construção poderão ser apresentados atestados, devidamente registrados 
na entidade profissional competente, de: execução de aço CA-50; CA-60; atestado de execução de aço para concreto protendido. 
 
Injeção de nata de cimento: poderão ser apresentados, devidamente registrados na entidade profissional competente, de: injeção de 
nata de cimento para execução de tirantes ou chumbadores. 
 
Concreto projetado: para a execução de concreto projetado poderão ser apresentados atestados, devidamente registrados na 
entidade profissional competente, de: concreto projetado executado por via seca e/ou via úmida. 
 
Tela metálica: Para a execução de barreira com tela metálica poderão ser apresentados atestados de: execução de tela metálica para 
contenção. 

OBSERVAÇÕES 

Poderão ser feitas tantas visitas técnicas quantas cada interessado considerar necessário. As visitas devem ser previamente 
agendadas e poderão ser realizadas até o dia útil imediatamente anterior à sessão pública, referente ao seu lote de interesse, na 
Divisão Regional de Taubaté – DR-6, localizada na Rua Armando de Moura, nº 41 - Jardim Silvia Maria - Taubaté - SP, telefone: (012) 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

3634-6949 / 3634-9457 para os lotes 1 e 2 e na Divisão Regional de Cubatão – DR-5, localizada na Rua Dr. Fernando Costa, nº 155 - 
Vila Santa Rosa - Cubatão – SP, telefone: (13) 3361.1355 / 3362.6626 para os lotes 3 a 6. 

ESPÍRITO SANTO 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 04/09/2023 

RDC Nº 018/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RDC ELETRÔNICO N.º 018/2023 
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo nº: 2023-1DDCL 
Id CidadES/TCEES: 2023.500E0100014.01.0088 
Objeto: Contratação de empresa ou consórcio especializado na elaboração do projeto básico e executivo de engenharia e a execução 
dos serviços remanescentes para conclusão das obras de implantação e pavimentação da Rodovia ES-124, trecho: Entr. ES-456 
(Aracruz) - Santa Rosa (início do perímetro urbano), com 15,70 km de extensão, na área de abrangência da Superintendência 
Executiva Regional I (SR-1) do Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo- DER-ES 
Valor estimado: R$ 34.066.301,45 
Início do acolhimento das propostas: 05/09/2023, às 8h00min. 
Limite para acolhimento das propostas: 28/09/2023, às 13h59min. 
Abertura das propostas: 28/09/2023, às 14h00min. 
Abertura da sessão e início da disputa: 28/09/2023, às 15h00min. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: www.licitacoes-e.com.br 
O edital estará disponível, no endereço www.der.es.gov.br/licitacoes-2, a partir de 05/09/2023. 
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; (27) 3636-4580 
NEOMAR ANTÔNIO PEZZIN JUNIOR Diretor - Executivo Geral do DER-ES 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

420 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 34.066.301,45 R$ 3.406.630,14 R$ 1.703.315,07  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Serviços rodoviários compatíveis com planilha orçamentária em rodovias, avenidas, anéis rodoviários, corredores urbanos e outras 
vias de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior aos executados em rodovias federais ou estaduais, nas 
seguintes parcelas e quantitativos abaixo: 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:licitacoesrdc-der@der.es.gov.br


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução da obra é facultada à Licitante e, quando realizada, deverá ser por 
representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para essa finalidade, 
nos endereços abaixo: 

 
 

Para mais informações: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo – DER-ES Av. Marechal Mascarenhas de 
Moraes, nº 1501 – Ilha de Santa Maria, Vitória/ES CEP 29.051-015 – Tel.: (27) 3636-4580 Sítio eletrônico: https://der.es.gov.br E-
mail: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br 

 

 

 

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 06/09/2023 

CP Nº 049/2023  
DER/ES - Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Concorrência Pública Nº 049/2023 
Órgão: Departamento de Edificações e de Rodovias do Espírito Santo - DER-ES 
Processo Nº: 2023-G3T2D 
Cód. CidadES/TCE-ES: 
2023.500E0100014.01.0089 
Objeto: Contratação de empresa para obras remanescente da reforma e ampliação da Escola Estadual Antônio dos Santos Neves, 
localizada no Município de Boa Esperança/ES 
Valor estimado: R$ 14.843.427,11 
Prazo de vigência: 1080 (mil e oitenta), dias corridos. 
Prazo de execução: 900 (novecentos), dias corridos. 
Abertura da Sessão Pública: 09/11/2023 às 10:00h 
Local da realização da sessão pública: (Auditório do DER-ES), Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1501, Ilha de Santa Maria - 
Vitoria/ES. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

900 dias. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 14.843.427,11 R$ 1.484.342,71 R$ 0000000  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

As características semelhantes para comprovação da capacidade técnico-operacional da licitante, na forma do art. 30, II c/c P. 2, da Lei 
Federal n. 8.666/93, são, cumulativamente, nas seguintes parcelas e quantitativos. 

 

OBSERVAÇÕES 

A visita técnica para conhecimento pleno das áreas de execução das obras/serviços é facultada ao licitante e, quando realizada, 
deverá ser por representante indicado expressamente pela empresa, com o acompanhamento de servidor público designado para 
essa finalidade, no endereço a seguir: Avenida Democrata n° 845 – Bairro Centro – Boa Esperança/ES. 

E-mail de contato para agendamento de visita técnica: alex.wolfgram@der.es.gov.br 

 

 

Diário Oficial da União – 12/09/2023 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:alex.wolfgram@der.es.gov.br


 

Página 6 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

Pregão Eletrônico Nº 399/2023  
DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 399/2023 - UASG 393018 
Nº Processo: 50617000704202315. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de implantação de 
dispositivos auxiliares de segurança na BR-101 (Contorno do Mestre Álvaro) em complementação as obras que estão sob a 
responsabilidade desta Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/09/2023 das 
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, Nº 2340, Bento Ferreira - Vitória/ES ou 
https://www.gov.br/compras/edital/393018-5-00399-2023. Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2023 às 08h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/09/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:  
ROMEU SCHEIBE NETO - Superintendente Regional do Dnit/es 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

03 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 27.619.992,69 R$ 2.761.999,26 R$ 1.380,999,63  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Capacidade Técnica Operacional: A licitante deve comprovar experiência na execução de objeto de mesmo caráter e de igual 
complexidade ou superior, e que comprove ter executado as parcelas de maior relevância, de acordo com as tabelas adiante, 
elaboradas conforme o disposto na Instrução Normativa nº 58 DNIT/SEDE, de 17 de setembro de 2021, alterada pela Instrução 
Normativa nº 4, de 08 de março de 2022, que substituiu a Portaria nº 108/2008 e a I.S./DG nº 10/2009, ambas revogadas. A 
comprovação deve ser feita por meio de “atestado” e/ou “certidão” e/ou “declaração”, emitido por pessoa jurídica e registrado no 
CREA ou Conselho Profissional Competente.  
 
A licitante deverá comprovar ter executado, a qualquer momento, OBRAS E/OU SERVIÇOS RODOVIÁRIOS DE IMPLANTAÇÃO DE 
DEFENSAS METÁLICAS.  
 
LOTE ÚNICO 

 
 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 7 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

OBSERVAÇÕES 

Para mais informações: scl.es@dnit.gov.br, fax (27) 3212-4294 / 4295 ou endereço: Serviço de Cadastro e Licitações da 
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Espírito Santo, sediado à Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 2340, Bento 
Ferreira, Vitória/ES, CEP 29050-625. 

 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 13/09/2023 

CO Nº 085/2023  
DER/MG - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO Edital nº: 085/2023 Processo SEI nº: 2300 01 0162927/2023-45   
Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER-MG torna público que fará realizar, através 
da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) do dia 17/10/2023, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, 
sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA para a Revitalização da sinalização horizontal, vertical e dispositivos 
de segurança viária. TRECHOS:  
1- MG010 (trevo Vilarinho - est.0 - entr. p/ Lagoa Santa - est.905) Extensão: 18,10 km;  
2- LMG800 (trevo p/ Lagoa Santa - est.905 e est.1117) Extensão: 4,24 km;  
3- Marginais (LD/LE) (Trevo Vilarinho e entr MG010 c/ MG424, e o túnel CAMG);  
4-MG424 (entr. MG010 - entr. p/ Pedro Leopoldo, km0 ao 20) Extensão: 20,0 km.  
A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 01ª URG do DER/MG – Belo Horizonte, de acordo com 
edital e composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço acima citado e 
no site www.der.mg.gov.br, a partir do dia 15/09/2023 A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada até 
às 17:00hs (dezessete horas) do dia 16/10/2023 na forma prevista no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DER-MG. A 
visita técnica ocorrerá nos dias 26/09/2023 e 27/09/2023, mediante agendamento Informações complementares poderão ser obtidas 
pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

12 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 12.221.585,53  R$ 1.222.158,55  R$ 611.079,27  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 8 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 

Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, por meio de atestado(s) ou certidão(ões), fornecidos por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando ter executado o serviço a seguir discriminado, na quantidade 
mínima, referente a parcela de maior relevância técnica ou econômica. 

 Sinalização Horizontal                      143.332,00 m 
 Defensa                                              3.495,00 m 

OBSERVAÇÕES 

A licitante poderá optar por não realizar a Visita Técnica que ocorrerá nos dias 26/09/2023 e 27/09/2023 no horário de 08:30 às 
16:00 horas, mediante agendamento. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone (31) 3235-1272 | (31) 3379-
1100 ou pelo site: www.der.mg.gov.br 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

